
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 23.08.2019 № 355 

 
 
 
Об утверждении Порядка оповещения  
и информирования населения  
об опасностях, возникающих при военных  
конфликтах или вследствие этих конфликтов,  
а также при чрезвычайных ситуациях  
природного и техногенного характера 
на территории Одинцовского городского  
Московской области 
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
Методическими рекомендациями по разработке законодательных и иных нормативных 
правовых актов субъекта Российской Федерации в области гражданской обороны, 
утвержденными Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 24.12.2016 № 
2-4-71-78-11, в целях обеспечения своевременного оповещения населения об 
опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера на территории 
Одинцовского городского округа Московской области,  

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить прилагаемый Порядок оповещения и информирования населения 

Одинцовского городского округа об опасностях, возникающих при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера на территории Одинцовского городского округа Московской 
области. 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальных средствах 
массовой информации, а также разместить на официальном сайте Одинцовского 
городского округа Московской области в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Одинцовского городского округа Ширманова М.В. 
 
 
Глава Одинцовского городского округа                                        А.Р. Иванов 
 

 
 
 



Утвержден 
постановлением Администрации 
Одинцовского городского округа 

от 23.08.2019 № 355 
 
 

Порядок 
оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера на территории Одинцовского городского 
Московской области 

 
I. Общие положения 

 
1. Порядок оповещения и информирования населения Одинцовского городского 

округа Московской области об опасностях, возникающих при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральными 
законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», от 07.07.2003 № 126-ФЗ «О связи», Положением о порядке использования 
действующих радиовещательных и телевизионных станций для оповещения и 
информирования населения Российской Федерации в чрезвычайных ситуациях мирного и 
военного времени, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 01.03.1993 № 177, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», распоряжением Правительства Российской Федерации от 
25.10.2003  
№ 1544-р «О мерах по обеспечению своевременного оповещения населения об угрозе 
возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций в мирное и военное время», 
приказом МЧС России № 422, Мининформсвязи России № 90, Минкультуры России № 
376 от 25.07.2006 «Об утверждении положения о системах оповещения населения», 
приказом МЧС России, МВД России и ФСБ России от 29.08.2016 № 461/494/521 «О 
комиссиях по координации деятельности при создании и организации эксплуатации 
современных технических средств информирования и оповещения населения в местах 
массового пребывания людей в субъектах Российской Федерации» и предназначен для 
Администрации Одинцовского городского округа Московской области (далее – 
Администрация), а также организаций связи, операторов связи и организаций, 
осуществляющих теле- и (или) радиовещание (далее - организации связи, операторы 
связи и организации телерадиовещания), независимо от форм собственности, 
осуществляющих в установленном порядке эксплуатацию и обслуживание систем 
оповещения населения (далее - системы оповещения) на территории Одинцовского 
городского округа Московской области. 

2. Порядок определяет назначение и задачи, а также меры по реализации 
мероприятий по совершенствованию систем оповещения, поддержанию их в постоянной 
готовности к задействованию для оповещения и информирования населения. 

3. Система оповещения представляет собой организационно-техническое 
объединение сил, средств связи и оповещения, сетей вещания, каналов сети связи 
общего пользования, обеспечивающих доведение информации и сигналов оповещения 
до органов, осуществляющих управления гражданской обороной, и сил гражданской 
обороны, органов управления и сил звена Одинцовского городского округа Московской 



областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – 
МОСЧС) и населения. 

4. Системы оповещения создаются: 
на муниципальном уровне - местная система оповещения населения Одинцовского 

городского округа (далее - МСО); 
- на объектовом уровне - объектовая система оповещения (на объектах и в 

организациях с одномоментным нахождением более 50 человек (включая персонал), а 
также на социально важных объектах и объектах жизнеобеспечения населения (вне 
зависимости от численности одномоментно находящихся людей). 

Системы оповещения всех уровней должны технически и программно сопрягаться, 
за исключением объектовых систем оповещения, которые в соответствии с п. 5.8. «СП 
133.13330.2012. Свод правил. Сети проводного радиовещания и оповещения в зданиях и 
сооружениях. Нормы проектирования» проектируются и строятся автономно, при этом 
сооружения сети проводного радиовещания могут быть использованы только в целях 
программно-аппаратного сопряжения с Региональной автоматизированной системой 
централизованного оповещения населения Московской области (далее – РАСЦО). 

5. В соответствии с положениями статей 7, 8 и 9 Федерального закона от 
12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне» создание и поддержание в постоянной 
готовности к задействованию систем оповещения является составной частью комплекса 
мероприятий, проводимых Администрацией и организациями в пределах своих 
полномочий на территории Одинцовского городского округа (объектах), по подготовке и 
ведению гражданской обороны, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера. Системы оповещения, могут быть задействованы 
как в мирное, так и в военное время. 

В соответствии со статьей 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» Администрация Одинцовского городского округа создает и поддерживает в 
постоянной готовности муниципальную систему оповещения и информирования 
населения о чрезвычайных ситуациях. 

 
II. Предназначение и основные задачи систем оповещения 

 
6. Системы оповещения предназначены для обеспечения своевременного 

доведения информации и сигналов оповещения до органов управления, сил и средств 
гражданской обороны, звена Одинцовского городского округа МОСЧС и населения об 
опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. 

7. Основной задачей местной системы оповещения населения Одинцовского 
городского округа является обеспечение доведения информации и сигналов оповещения 
до: 

руководящего состава гражданской обороны и звена Одинцовского городского 
округа МОСЧС; 

специально подготовленных сил и средств, предназначенных и выделяемых 
(привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, сил и 
средств гражданской обороны на территории Одинцовского городского округа, в 
соответствии с пунктом 13 Положения о единой государственной системе 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794; 

дежурно-диспетчерских служб организаций; 
населения, проживающего на территории Одинцовского городского округа. 

consultantplus://offline/ref=B4AE70087DF628BA6CAC0279EF6F64B8C7A96B86C5636944A8C2C5696D8A31CC13952A297001852627D03A70AE78F2A4E473FBE9f5TBF
consultantplus://offline/ref=B4AE70087DF628BA6CAC0279EF6F64B8C7A96B86C5636944A8C2C5696D8A31CC13952A29710AD170608E6321E933FFA3F96FFBEF4CCA4479f8TBF


8. Основной задачей объектовой системы оповещения является обеспечение 
доведения информации и сигналов оповещения до руководителей и персонала объекта, 
объектовых сил и служб гражданской обороны. 

 
III. Порядок использования систем оповещения 

 
9. Основной способ оповещения населения - передача информации и сигналов 

оповещения по сетям связи для распространения программ телевизионного вещания и 
радиовещания. 

Передача информации и сигналов оповещения осуществляется при помощи 
аппаратуры П-166Ц из ГКУ МО «Спеццентр «Звенигород» (Федеральное казенное 
учреждение «Центр управления в кризисных ситуациях главного управления МЧС России 
по Московской области» (далее – ЦУКС), муниципального казенного учреждения «Единая 
дежурно-диспетчерская служба Одинцовского городского округа Московской области» 
(далее - ЕДДС)) по сетям связи для распространения программ телевизионного вещания 
и радиовещания, через радиовещательные и телевизионные передающие станции 
операторов связи и организаций телерадиовещания с перерывом вещательных программ 
для оповещения и информирования населения об опасностях, возникающих при ведении 
военных действий или вследствие этих действий, а также об угрозе возникновения или 
при возникновении чрезвычайных ситуаций, с учетом положений статьи 11 Федерального 
закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне». 

Речевая информация длительностью не более 5 минут передается населению, как 
правило, из студий телерадиовещания с перерывом программ вещания. Допускается 3-
кратное повторение передачи речевой информации. 

Передача речевой информации должна осуществляться, как правило, 
профессиональными дикторами, а в случае их отсутствия - должностными лицами 
уполномоченных на это организаций. 

В исключительных, не терпящих отлагательства случаях, допускается передача с 
целью оповещения кратких речевых сообщений способом прямой передачи или в записи 
непосредственно с рабочих мест дежурно-диспетчерского персонала ЕДДС. 

По решению постоянно действующих органов управления МОСЧС в целях 
оповещения допускаются передачи информации и сигналов оповещения с рабочих мест 
дежурного персонала организаций связи, операторов связи, радиовещательных и 
телевизионных передающих станций. 

10. Дежурно-диспетчерский персонал ЕДДС получив информацию или сигналы 
оповещения, подтверждает их получение, немедленно доводят полученную информацию 
или сигнал оповещения до органов управления, сил и средств гражданской обороны и 
звена Одинцовского городского округа МОСЧС в установленном порядке. 

Передача информации или сигналов оповещения может осуществляться как в 
автоматизированном, так и в неавтоматизированном режиме. 

Основной режим - автоматизированный, который обеспечивает циркулярное, 
групповое или выборочное доведение информации и сигналов оповещения до органов 
управления, сил и средств гражданской обороны и Одинцовского городского округа 
МОСЧС, населения. 

В неавтоматизированном режиме доведение информации и сигналов оповещения 
до органов управления, сил и средств гражданской обороны и звена Одинцовского 
городского округа МОСЧС, населения осуществляется избирательно, выборочным 
подключением объектов оповещения. 

11. В соответствии с установленным порядком использования систем оповещения 
разрабатываются инструкции должностным лицам ЕДДС, дежурных (дежурно-
диспетчерских) служб организаций, на объектах которых развернуты объектовые системы 
оповещения, организаций связи, операторов связи и организаций телерадиовещания, 



утверждаемые руководителями организаций, согласованные с специально 
уполномоченным на решение задач в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны при Администрации Одинцовского 
городского округа. 

12. Непосредственные действия (работы) по задействованию систем оповещения 
осуществляются дежурно-диспетчерским персоналом ЕДДС, дежурными службами 
организаций связи, операторов связи и организаций телерадиовещания, привлекаемыми 
к обеспечению оповещения. 

13. Постоянно действующий орган управления звена Одинцовского городского 
округа МОСЧС, организации связи, операторы связи и организации телерадиовещания 
проводят комплекс организационно-технических мероприятий по исключению 
несанкционированного задействования систем оповещения. 

О случаях несанкционированного задействования систем оповещения организации, 
на объектах которых развернуты объектовые системы оповещения, организации связи, 
операторы связи и организации телерадиовещания немедленно извещают 
соответствующие постоянно действующий орган управления звена Одинцовского 
городского округа МОСЧС и ЕДДС. 

14. Команды управления, сигналы оповещения доводятся при помощи 
электросирен и рупорных громкоговорителей, текстовая информация - рупорных 
громкоговорителей. 

15. Допускается использовать средства массовой информации, официальный 
интернет-портал Администрации городского округа, аккаунты Администрации городского 
округа в социальных сетях для информирования населения о возможных опасностях и 
порядке действий при них  

16. В качестве резерва мобильных технических средств оповещения населения 
дополнительно могут привлекаться специальные транспортные средства, оборудованные 
средствами оповещения (громкоговорящей связи) операторов связи, подразделений 
Государственной противопожарной службы Федеральной противопожарной службы, 
Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России, подразделений 
территориальных органов МВД России, Минобороны России и т.п. 

17. Решения о задействовании систем оповещения населения принимают: 
- МСО – Глава городского округа (лицо, его замещающее) или заместитель Главы 

городского округа, курирующий вопросы безопасности (лицо, его замещающее); 
- объектовой системы оповещения – руководитель организации, на объектах 

которой развернута объектовая система оповещения (лицо, его замещающее). 
18. Непосредственный запуск систем (элементов) оповещения населения 

осуществляют: 
- МСО – дежурно-диспетчерский персонал ЕДДС; 
- элементов МСО – должностное лицо, назначенное начальником 

территориального управления городского округа; 
- объектовой системы оповещения – должностное лицо, назначенное 

руководителем организации, на объектах которой развернута объектовая система 
оповещения. 

 
IV. Порядок совершенствования и поддержания в готовности систем оповещения 
 
19. В целях поддержания систем оповещения в состоянии постоянной готовности 

Администрация совместно с организациями связи осуществляет проведение 
комплексных технических проверок (далее – КТП) МСО. 

20. Для проведения комплексных технических проверок (далее – КТП) МСО 
создается комиссия (далее – комиссия), в которую назначаются сотрудники 
Администрации, представители от территориального подразделения надзорной 



деятельности Главного управления МЧС России по Московской области, организации, 
осуществляющей эксплуатационно-техническое обслуживание МСО и ЕДДС. 

21. КТП МСО проводятся с целью определения ее готовности к доведению 
информации, сигналов управления и оповещения до органов управления, сил 
Одинцовского городского округа МОСЧС, гражданской обороны и населения и населения 
об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера. 

22. Основными задачами КТП МСО являются: 
- проверка работоспособности аппаратуры и оборудования МСО; 
- установление уровня готовности дежурно-диспетчерского персонала ЕДДС к 

оповещению должностных лиц и населения городского округа. 
В ходе КТП МСО проверяются: 
- работоспособность аппаратуры оповещения П-160, П-164 и П-166Ц, 

установленной в ЕДДС; 
- работоспособность аппаратуры оповещения П-164 всех типов, размещенной на 

территории городского округа; 
- работоспособность аппаратуры Комплексной системы экстренного оповещения 

населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций на 
территории городского округа; 

- работоспособность системы автоматического речевого оповещения «РУПОР»; 
- навыки дежурно-диспетчерского персонала ЕДДС управлять вышеуказанными 

средствами оповещения. 
23. КТП МСО проводятся с периодичностью, установленной графиком проведения 

комплексных технических проверок Местной системы оповещения населения городского 
округа на год. 

24. Организации связи, операторы связи и организации телерадиовещания 
непосредственно осуществляют работы по реконструкции и поддержанию технической 
готовности систем оповещения на договорной основе. 

25. Администрацией создаются запасы мобильных (перевозимых и переносных) 
технических средств оповещения населения и поддерживаются в готовности к 
использованию в соответствии с положениями статьи 25 Федерального закона от 
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера». 

26. В целях создания, обеспечения и поддержания в состоянии постоянной 
готовности к использованию МСО населения Администрация и ЕДДС: 

- разрабатывают тексты речевых сообщений для оповещения и информирования 
населения и организуют их запись на носители информации; 

- организуют и осуществляют подготовку дежурно-диспетчерского персонала ЕДДС 
по передаче сигналов оповещения и речевой информации в мирное и военное время; 

- планируют и проводят совместно с организациями связи, операторами связи и 
организациями телерадиовещания проверки систем оповещения, тренировки по 
передаче сигналов оповещения и речевой информации; 

- разрабатывают совместно с организациями связи, операторами связи и 
организациями телерадиовещания порядок взаимодействия дежурных (дежурно-
диспетчерских) служб при передаче сигналов оповещения и речевой информации. 

27. В целях обеспечения постоянной готовности систем оповещения организации 
связи, операторы связи и организации телерадиовещания: 

- обеспечивают техническую готовность аппаратуры оповещения, средств связи, 
каналов связи и средств телерадиовещания, используемых в системах оповещения; 

- обеспечивают готовность технических средств связи к передаче сигналов 
оповещения и речевой информации; 



- определяют по заявкам Администрации перечень каналов, средств связи и 
телерадиовещания, предназначенных для оповещения населения. 

28. Финансирование создания, совершенствования и поддержания в состоянии 
постоянной готовности систем оповещения, создания и содержания запасов средств для 
систем оповещения, возмещение затрат, понесенных организациями связи, операторами 
связи и организациями телерадиовещания, привлекаемыми к обеспечению оповещения, 
осуществляется за счет средств бюджета Одинцовского городского округа. 

 
 

Заместитель Главы Администрации 
Одинцовского городского округа                     М.В. Ширманов 

 


